
Prověření možnosti umístění parkoviště P+R Tobrucká

Zhotovitel:

Hlavní inženýr projektu:

Ing. Martin Laloušek

...

SATRA, spol. s r.o.

Sokolská 32

120 00 Praha 2

Akce:

13 x A4

Datum

Stupeň

Počet formátů

Měřítko

STUDIE

04 / 2016Příloha: Kód přílohy Paré

TEXTOVÁ ČÁST

01

Objednatel:

Magistrát hlavního města Prahy

Vyšehradská 2075

120 00 Praha 2

odbor strategických investic

K

O

N

C

E

P

T

Ředitel odboru strategických investic:

Ing. Karel Prajer

Č. objednatele:

...

zástupce objednatele:

Ing. Zbyněk Klír



Prověření možnosti umístění parkoviště P+R Tobrucká 

duben 2016  KONCEPT 
 

 

1. Základní identifikační údaje 
 

Akce:   Prověření možnosti umístění parkoviště P+R Tobrucká 

 

Druh dokumentace: studie  

Číslo objednatele:  … 

Číslo dodavatele:  … 

Místo stavby:  Hlavní město Praha 

Katastrální území:  Dejvice, Veleslavín 

 

Objednatel:   Magistrát hl. m. Prahy – odbor strategických investic 

Vyšehradská 51, 115 01 Praha 1 

 

Zhotovitel:   SATRA, spol. s r.o. 

    IČO 185 84209 

    Sokolská 32, 120 00 Praha 2 

 

Ředitel společnosti: Ing. Ludvík Šajtar 

 

Hlavní inženýr projektu: Ing. Martin Laloušek 



Prověření možnosti umístění parkoviště P+R Tobrucká 

duben 2016  KONCEPT 
 

 

2. Obsah 
 

1.  Základní identifikační údaje .......................................................... 1 

2.  Obsah .............................................................................................. 2 

3.  Zadání dokumentace ..................................................................... 3 

4.  Zdůvodnění dokumentace ............................................................ 3 

5.  Popis stávajícího stavu ................................................................. 3 

6.  Vztah k územnímu plánu sídelního útvaru hl. m. Prahy ............. 3 

7.  Druhy a parcelní čísla dotčených pozemků podle katastru 
nemovitostí ............................................................................................. 4 

8.  Popis návrhu – prověření .............................................................. 4 

9.  Popis konstrukcí (stavební řešení) .............................................. 7 

10.  Inženýrské sítě ............................................................................... 9 

11.  Cenové relace ............................................................................... 11 

12.  Závěry a doporučení .................................................................... 12 

 

 



Prověření možnosti umístění parkoviště P+R Tobrucká 

duben 2016  KONCEPT 
 

 

3. Zadání dokumentace 

Zadání této dokumentace je prověřit reálnost (technickou proveditelnost) 

umístění parkovací plochy P+R s patrovým (objektovým) uspořádáním v prostoru 

stávající parkovací plochy podél ulice Tobrucká. 

 

4. Zdůvodnění dokumentace 

V roce 2015 byl zprovozněn nový úsek trasy A pražského metra – úsek VA 

z původní konečné stanice Dejvická do nové konečné stanice Nemocnice Motol. 

V oblasti nových stanic došlo logicky ke zvýšení poptávky na parkovací stání. Na tuto 

skutečnost je třeba reagovat nabídkou nových parkovacích kapacit ve formě 

parkovišť typu P+R. Zadaná lokalita v ulici Tobrucká má přestupní vazbu na novou 

stanici metra „Bořislavka“ (lokalita Červený vrch), která se nachází cca 290 m od 

umístění P+R v křižovatce ulic Evropská – Horoměřická - Liberijská. 

 

5. Popis stávajícího stavu 

Stávající plocha slouží jako hlídané placené parkoviště pro rezidenty 

bezprostředně navazujícího sídliště Červený Vrch. Parkovací plocha je dostupná od 

ulice Evropské ulicemi Arabská a Tobrucká (vzdálenost cca 290 m). Současná 

kapacita parkovací plochy 148 parkovacích stání. Parkovací plocha je osvětlena a 

oplocena a v rámci plochy je umístěn objekt pro ostrahu parkoviště. Podél severní 

strany parkovací plochy probíhá hranice přírodní parku Šárka – Lysolaje. 

 

6. Vztah k územnímu plánu sídelního útvaru hl. m. Prahy 
V místě stávající plochy parkoviště resp. ve vytipované zadané lokalitě pro návrh 

parkoviště s režimem P+R jsou územním plánem vymezeny dvě funkční plochy a to 

plocha čistě obytného území a plocha lesních porostů. Ani jedna z variant 



Prověření možnosti umístění parkoviště P+R Tobrucká 

duben 2016  KONCEPT 
 

 

nezasahuje svým záborem do ploch lesních pozemků dle katastru nemovitostí více, 

než současný stav parkovací plochy. 

7. Druhy a parcelní čísla dotčených pozemků podle 
katastru nemovitostí 

Je podrobně graficky a tabulkově řešeno v přílohách 08 a 09 – Záborový 
elaborát. 

 

8. Popis návrhu – prověření 
Dokumentace prověřila reálnost umístění s ohledem na stávající limity v území 

a to zejména na minimalizaci zásahu do stávajícího přírodního parku Šárka – 

Lysolaje, s jehož hranicí je v těsném kontaktu. S ohledem na výše uvedené byla 

prověřena Varianta 1, která plně respektuje sousedící přírodní park. Varianta 2 je 

navržena s částečným záborem plochy v rámci tohoto parku a to zřízením sjezdu a 

napojením podzemních pater garáží na ulici Horoměřickou. Je nutné konstatovat, že 

uváděný zabíraný prostor je část zářezového svahu mezi stávající parkovací plochou 

a ulicí Horoměřickou. 

VARIANTA 1 

Varianta 1 je navržena ve třech výškových úrovních. První úroveň, dále jen 

1NP, je napojena z přilehlé ulice Tobrucká. Pro kapacitnější vjezd je v ulici Tobrucká 

navržen přidatný - odbočovací pruh. U vjezdu i výjezdu jsou navrženy v rámci 

oplocení vstupní brány pro pěší s navazujícími chodníky a přechody pro chodce pro 

napojení pěších na stávající chodníky v ulici Tobrucká. Pro osoby s omezenou 

schopností pohybu je navržena přístupová zalomená rampa navazující na nově 

navržené chodníky. Vjezd je navržen v jižní části parkovací plochy se dvěma 

příjmovými zařízeními a výjezd je v severní části s jedním odbavovacím zařízením. U 

vjezdu i výjezdu se předpokládá umístění objektu pro obsluhu parkoviště. Parkovací 

stání v rámci 1NP jsou navržena s ohledem na sloupový systém pro navazující 

výškové (nadzemní) úrovně parkovací plochy. Ty jsou navrženy celkem dvě (2NP, 



Prověření možnosti umístění parkoviště P+R Tobrucká 

duben 2016  KONCEPT 
 

 

3NP). Jde o otevřenou (bezestěnnou) prefabrikovanou ŽB montovanou konstrukci se 

sloupovým systémem. Střední – zalomená část bude řešena jako monolitická 

konstrukce. Přístup motorové dopravy do vyšších a z vyšších úrovní je navržen 

pomocí jednosměrných ramp situovaných při východním a západním okraji navržené 

konstrukce. Rampy jsou řešeny jako prostě uložené ŽB desky vynášené průvlaky 

osazenými na sloupovém systému konstrukce. Podrobnější popis možností 

konstrukčního uspořádání viz. kapitola 7. Popis konstrukcí (stavební řešení). 

Konstrukční výška jedné úrovně je navržena 3,20 m (konzervativní hodnota). 

Obestavěný prostor: 15 000 m3 (nadzemní) 

Přístup pěších je navržen pomocí ocelových schodišť umístěných při severní a jižní 

části konstrukce nadzemních garáží. 

Parkovací stání jsou navržena pro kategorii osobních vozidel se základními rozměry 

dle ČSN 73 6056. Parkovací stání jsou navržena kolmá se základním rozměrem 

2,5x5,0 m a šířkou komunikace 6,0m. Parkovací stání pro vozidla přepravující osoby 

těžce pohybově postižené (dále jen OTTP) jsou navrženy v základním rozměru 

3,5x5,0 m. 

Parkovací kapacity: 

1NP:  100 parkovacích stání 

2 NP:  68 parkovacích stání 

3 NP:  76 parkovacích stání 

Celkem 244 parkovacích stání 

Pozn.: V rámci 1NP je navrženo 8 parkovacích stání pro OTPP. 

 

VARIANTA 2 

Varianta 2 je navržena v pěti výškových úrovních. Nejnižší úroveň dále jen 

2PP je navržena v úrovni Horoměřické ulice. Pro napojení Horoměřické je do 2PP 

navržen sjezd s jedním příjmovým a jedním odbavovacím zařízením. Se zřízením 



Prověření možnosti umístění parkoviště P+R Tobrucká 

duben 2016  KONCEPT 
 

 

tohoto přístupového místa je nutná úprava Horoměřické ulice v délce cca 100 m 

zřízením samostatného odbočovacího pruhu vlevo pro napojení do garáží. Tvar 

podzemních i nadzemních garáží respektuje tvar stávající parkovací plochy. Přístup 

motorových vozidel do dalších úrovní je navržen pomocí dvou jednosměrných ramp 

situovaných při západní a východní straně parkovacího objektu. Přístup pěších je 

zajištěn dvěma schodišti v jižní a severní části objektu. Označení jednotlivých úrovní 

(2PP, 1PP, 1NP, 2NP, 3NP) je vztaženo od výškové úrovně ulice Tobrucké (1NP 

0,00).  

Úroveň 1NP je napojena z přilehlé ulice Tobrucká. Pro kapacitnější vjezd je v ulici 

Tobrucká navržen přidatný - odbočovací pruh. U vjezdu i výjezdu jsou navrženy 

v rámci oplocení vstupní brány pro pěší s navazujícími chodníky a přechody pro 

chodce pro napojení pěších na stávající chodníky v ulici Tobrucká. Pro osoby 

s omezenou schopností pohybu je navržena přístupová zalomená rampa navazující 

na nově navržené chodníky. Vjezd je navržen v jižní části parkovací plochy se dvěma 

příjmovými zařízeními a výjezd je v severní části s jedním odbavovacím zařízením. U 

vjezdu i výjezdu se předpokládá umístění objektu pro obsluhu parkoviště.  

Vzhledem k hloubce založení jsou hromadné garáže navrženy jako monolitická 

konstrukce. Úrovně 2PP a 1PP jsou navrženy s obvodovými ŽB stěnami a vnitřním 

sloupovým systémem. Nadzemní úrovně 1 NP, 2 NP a 3 NP jsou navrženy jako 

otevřený objekt se sloupovým monolitickým konstrukčním systémem. Rampy jsou 

řešeny jako prostě uložené ŽB desky. Podrobnější popis možností konstrukčního 

uspořádání viz. kapitola 7. Popis konstrukcí (stavební řešení). 

 

Konstrukční výška jedné úrovně je navržena 3,20 m (konzervativní hodnota). 

 

Obestavěný prostor: 15 000 m3 (nadzemní část) 

15 000 m3 (podzemní část) 



Prověření možnosti umístění parkoviště P+R Tobrucká 

duben 2016  KONCEPT 
 

 

 

Přístup pěších pro úrovně 2NP a 3NP je navržen pomocí ocelových schodišť 

umístěných při severní a jižní části konstrukce nadzemních garáží. 

Parkovací stání jsou navržena pro kategorii osobních vozidel se základními rozměry 

dle ČSN 73 6056. Parkovací stání jsou navržena kolmá se základním rozměrem 

2,5x5,0 m a šířkou komunikace 6,0m. Parkovací stání pro vozidla přepravující osoby 

těžce pohybově postižené (dále jen OTTP) jsou navrženy v základním rozměru 

3,5x5,0 m. Parkovací stání jsou navržena s ohledem na sloupový systém pro 

navazující výškové úrovně parkovací plochy. 

 

Parkovací kapacity: 

2 PP:  68 parkovacích stání 

1 PP:  65 parkovacích stání 

1NP:  96 parkovacích stání 

2 NP:  68 parkovacích stání 

3 NP:  76 parkovacích stání 

Celkem 373 parkovacích stání 

Pozn.: V rámci 1NP je navrženo 8 parkovacích stání pro OTPP. 

 

9. Popis konstrukcí (stavební řešení) 

Nadzemní skeletový nosný systém 

Po čistě technické stránce pro nadzemní parkovací objekt přicházejí v úvahu 

tři nejpravděpodobnější varianty konstrukčního řešení. 

 Varianta železobetonového skeletu – prefabrikovaný konstrukční systém 



Prověření možnosti umístění parkoviště P+R Tobrucká 

duben 2016  KONCEPT 
 

 

 Varianta ocelového (ocelobetonového) skeletu – ocelové sloupy a žb. 

stropní deska 

 Varianta železobetonového skeletu – monolitický konstrukční systém 

Nejčastějším systémem využívaným pro obdobné jednoduché objekty je využití 

standardizovaných prefabrikovaných prvků. V předem stanoveném rastru je tak 

možné realizovat nosnou konstrukci, případně i rozdělenou do postupných etap a to 

jak ve směru horizontálním, tak i vertikálním. 

Tato varianta vykazuje nejvyšší efektivitu (časovou) při výstavbě – nejsou zde časové 

prostoje pro technologické pauzy zrání betonu a zároveň jsou výhodné z hlediska 

požárního řešení a trvanlivosti jednotlivých prvků konstrukce, oproti využití ocelových 

prvků. Staticky tvoří konstrukci skeletu svislé prvky tvořené nosnými sloupy 

v pravidelném rastru, s vyztužením stěnami schodišť a ramp, horizontální prvky jsou 

pak tvořeny průvlaky, resp. deskami – předem předpjatými. Alternativně je možné 

zvolit křížem vyztuženou žb. desku se ztracenými průvlaky. 

Konstrukční výška jednoho podlaží je navržena 3,2 m, jistě dostačující by ale byla i 

případně nižší. Pro překonání výškových rozdílů mezi jednotlivými patry jsou 

navrženy jednosměrné rampy tvořené prostě uloženou železobetonovou deskou. 

Základové konstrukce 

Založení navrženého skeletového systému bude na železobetonových patkách 

navazujícími na hlubinném pilotovém založení dle geologického průzkumu. Založení 

musí být logicky provedeno na předpokládanou celkovou výšku - zatížení objektu po 

realizaci všech etap. 

Podzemní monolitický objekt 

Z hlediska úspory prostoru a snížení dopadu do území je možnost využít pro 

parkování i prostor pod stávajícím povrchem. Místní morfologické poměry k tomu 

jsou natolik příznivé, že právě využití vjezdu přímo z ulice Horoměřické je v úrovni, 

od které lze realizovat dvě podzemní patra po úroveň ulice Tobrucké. 



Prověření možnosti umístění parkoviště P+R Tobrucká 

duben 2016  KONCEPT 
 

 

Konstrukční řešení této podzemní části je třeba uvažovat jako monolitický objekt 

(základové konstrukce a obvodové stěny), uvnitř této obálky je pak opět možné 

využít prefabrikovaných prvků sloupů průvlaků a desek. Celý objekt musí být 

ochráněn plášťovou hydroizolací, nebo proveden z vodonepropustného betonu. 

Oproti nadzemní části však musí být vybaven vzduchotechnikou mj. požární. 

 

10. Inženýrské sítě 
Varianta 1 

Přeložky IS elektro 

Před zahájením zemních prací je třeba vyzvat správce dotčených IS, aby vytyčili svá 

vedení a stanovili podmínky provádění stavební činnosti v ochranném pásmu jejich 

zařízení. Dochází ke střetu s vedením napájení stávajícího VO v ulici Tobrucká a na 

stávající parkovací ploše. V rámci výstavby bude napájení VO přeloženo a v prostoru 

parkoviště budou nově rozmístěny stožáry VO respektující nový objekt garáží P+R. 

Nová elektrická zařízení 

Součástí návrhu parkoviště je objekt ostrahy, venkovní osvětlení, kamerový dohled, 

platební stojany a závory na vjezdu a výjezdu z parkoviště.  

Na základě žádosti investora o připojení objektu na distribuční síť vybuduje PREdi 

novou kabelovou přípojku zakončenou v přípojkové skříni osazené ve společném 

pilíři s elektroměrem. Odsud bude proveden kabelový rozvod pro napájení hlavního 

rozváděče objektu ostrahy. 

Vodohospodářské objekty, objekty trubních sítí 

Ve variantě 1 jsou veškeré vody z objektu parkoviště odváděny gravitačně.  

Stavbou dojde k úpravě stávající kanalizace v prostoru stávajícího parkoviště. 

V rámci parkovací plochy bude vybudována vsakovací nádrž a retenční nádrž pro 

zachycování dešťových vod. Současně s těmito objekty bude vybudován systém 



Prověření možnosti umístění parkoviště P+R Tobrucká 

duben 2016  KONCEPT 
 

 

odvodnění ploch a přípojka pro odvod části dešťových vod do kanalizace s řízeným 

redukovaným odtokem do kanalizace. Před vyústěním do kanalizace bude umístěn 

koalescenční odlučovač. 

Vzhledem k předpokládanému umístění objektu vrátnice budou pro tento objekt a 

obsluhu parkoviště vybudovány přípojky splaškové kanalizace a přípojky vody včetně 

navazujících vnitřních rozvodů. Jednotlivé přípojky budou zakončené revizní, 

respektive vodoměrnou šachtou. 

Varianta 2 

Přeložky IS elektro 

Před zahájením zemních prací je třeba vyzvat správce dotčených IS, aby vytyčili svá 

vedení a stanovili podmínky provádění stavební činnosti v ochranném pásmu jejich 

zařízení. Dochází ke střetu s vedením napájení stávajícího VO v ulici Tobrucká a na 

stávající parkovací ploše. V rámci výstavby bude napájení VO přeloženo a v prostoru 

parkoviště budou nově rozmístěny stožáry VO respektující nový objekt garáží P+R. 

Dále bude doplněno VO v prostoru oblasti nového připojení garáží do ulice 

Horoměřické. 

V ulici Horoměřická bude provedena ochrana stávajících slaboproudých vedení 

vedení v místě napojení parkoviště z ulice Horoměřické dle požadavku jejich 

správců. 

Nová elektrická zařízení 

Součástí návrhu parkoviště je objekt ostrahy, venkovní osvětlení, kamerový dohled, 

platební stojany a závory na vjezdu a výjezdu z parkoviště.  

Na základě žádosti investora o připojení objektu na distribuční síť vybuduje PREdi 

novou kabelovou přípojku zakončenou v přípojkové skříni osazené ve společném 

pilíři s elektroměrem. Odsud bude proveden kabelový rozvod pro napájení hlavního 

rozváděče objektu ostrahy. 

 



Prověření možnosti umístění parkoviště P+R Tobrucká 

duben 2016  KONCEPT 
 

 

Vodohospodářské objekty, objekty trubních sítí 

Stavbou dojde k úpravě stávající kanalizace v prostoru stávajícího parkoviště.  

Ve variantě 2 bude vrchní část objektu odvodněna gravitačně do kanalizace 

umístěné vně objektu. Podlaží objektu umístěná pod stávajícím terénem budou 

odvodněna do čerpací jímky v nejnižší části objektu, ze které bude vedeno výtlačné 

potrubí do uklidňovací jímky a následně gravitační přípojka do veřejné kanalizace. 

Napojení objektu musí být do přípojky zaústěno přes koalescenční odlučovač 

ropných látek. 

V rámci parkovací plochy budou vybudovány vsakovací nádrž a retenční nádrž pro 

zachycování dešťových vod. Současně s těmito objekty bude vybudován systém 

odvodnění ploch a přípojka pro odvod části dešťových vod do kanalizace s řízeným 

redukovaným odtokem do kanalizace. Před vyústěním do kanalizace bude umístěn 

koalescenční odlučovač.  

Vzhledem k předpokládanému umístění objektu vrátnice budou pro tento objekt a 

obsluhu parkoviště vybudovány přípojky splaškové kanalizace a přípojky vody včetně 

navazujících vnitřních rozvodů. Jednotlivé přípojky budou zakončené revizní, 

respektive vodoměrnou šachtou. 

11. Cenové relace 

Odhadovaná obvyklá cena za plošné parkovací objekty je převzata z ceníku 

stavebních prací URS PRAHA 2014 s přepočtem na cenovou úroveň 2016. Jde o 

cenu za m3 obestavěného prostoru bez DPH. 

Nadzemní plošný parkovací objekt: 7025 Kč/m3 

Podzemní plošný parkovací objekt: 11070 Kč/m3 

Pro variantu 1 se jedná o odhadované náklady: 

7025 * 15000 / 244 = 431 tis. Kč na jedno stání 

Celkové odhadované náklady: 105 375 tis. Kč 



Prověření možnosti umístění parkoviště P+R Tobrucká 

duben 2016  KONCEPT 
 

 

Pro variantu 2 se jedná o odhadované náklady: 

 (7025 * 15000 + 11070 * 15000) / 373 = 728 tis. Kč na jedno stání 

Celkové odhadované náklady: 271 425 tis. Kč 

 

 

12. Závěry a doporučení 
Zadaný pozemek pro umístění parkoviště P+R byl prověřen dvěma variantami. 

Varianta 1 je pouze povrchová se třemi nadzemními úrovněmi parkovacího objektu. 

Varianta 2 je půdorysně shodná s variantou 1 s tím, že je doplněna o dvě podzemní 

parkovací úrovně. Docházková vzdálenost vybraného pozemku je k zastávce metra 

A Bořislavka cca 290m. Varianta 1 je navržena s příjezdem k parkovišti pouze z ulice 

Tobrucká. Varianta 2 je navržena s možností příjezdu k parkoviště jak z ulice 

Tobrucké, tak i z ulice Horoměřické. Na obou variantách je prokázáno, že na dané 

lokalitě lze realizovat parkovací objekt s režimem P+R. V obou variantách bude 

nutné upravit navazující dopravní plochy v ulici Tobrucká (Varianta 1, Varianta 2) a 

v ulici Horoměřická (Varianta 2). Obě varianty jsou navrženy tak, aby půdorysně 

maximálně respektovaly stávající parkovací plochu. Zpracovatelé prověření 

doporučují rozpracovat návrhy o další varianty a do větší podrobnosti zadáním Studie 

proveditelnosti podpořenou souběžnými studiemi zejména hlukovou, rozptylovou a 

dopravněinženýrskou. 

  

 

 

 


	ROZP_01_TEXTOVA CAST
	Listy a pohledy
	Rozvržení1


	01_TEXTOVÁ ČÁST_KONCEPT

